Exhibita siquidem nobis nuper pro parte tua petitio continebat quod dudum, decanatu ecclesie Nicosiensis, qui dignitas curata et maior post pontificalem in eadem ecclesia existit et ad quem consuevit quis per electionem assumi, per obitum quondam Berengarii Gregorii ultimi ipsius ecclesie decani, qui extra Romanam Curiam diem clausit extremum, vacante, dilecti filii capitulum dicte ecclesie, ad quos etiam de antiqua et approbata ac hactenus pacifice observata consuetudine electo decani eiusdem ecclesie pertinet, vocatis omnibus qui debuerunt, voluerunt et potuerunt commode interesse, die ad eligendum prefixa – ut moris est – convenientes in unum, te in decanum eiusdem ecclesie concorditer elegerunt, tuque, electioni huiusmodi illius tibi presentato decreto conseciens, illam obtinuisti auctoritate ordinaria confirmari in hiis omnibus statutis a iure temporibus observatis canonice nisi apostolice reservationes obstarent. Cum autem sicut eadem petitio subiungebat, tu dubites quod prefatus Berengarius fructuum, reddituum et proventuum camere apostolice debitorum collector vel succollector extisterit, et propterea vel alias dictum decanatum tempore electionis et confirmationis huiusmodi dispositioni apostolice generaliter vel specialiter reservatum fore, teque posse propterea super eo imposterum molestari, nos, volentes te, qui de nobili genere procreatus et in presbiteratus ordine constitutus existis, premissorum meritorum tuorum intuitu favore prosequi gratie specialis, tuis in hac parte supplicationibus inclinati, volumus et tibi, predicte et Urgellensis ecclesiarum canonicatus et prebendas ac parrochiam ecclesiam de Querolio Urgellensis diocesis obtinenti, apostolica auctoritate concedimus quod electio et confirmatio predicte et quecumque inde secuta perinde a data presentium, dummodo dictus Berengarius familiaris noster non fuerit, valeant et plenam obtineant roboris firmitatem ac si dictus Berengarius collector et succollector – ut premittitur – et decanatus predicti propterea vel alias generaliter vel specialiter dispositioni apostolice reservatus per Sedem Apostolicam non fuissent.

Volumus autem quod quamprimum vigore presentium dictum decanatum fueris pacifice assecutus, prefatam parrochiam ecclesiam, quam – ut prefertur – obtines et quam extunc vacare decernimus, omnino dimittere tenearis. Nulli ergo *etc.* nostre voluntatis, concessionis et constitutionis infringere *etc.*

Datum apud Castrumnovum, Avinionensis diocesis, XII Kalendas Septembris, anno quinto.

α-55

Πρωτότυπο: Απολεσθέν
Αρχαιακή σειρά: Reg. Vat. 294, f. 14v-15r
Έκδοση: Ανέκδοτο

Castrumnovum, Αβινιόν

17 Σεπτεμβρίου 1383

Παραχώρηση διαφόρων προνομίων από τον πάπα Κλήμη στον επικεφαλής του Τάγματος του Αγίου Ιωάννη της Ιερουσαλήμ στην Κύπρο. Του δίδεται το δικαίωμα επιλογής εξομολόγου, άδεια κατοχής ιερής τράπεζας και τέλεση Θείας Λειτουργίας σε μη ενδεδειγμένο χώρο μετά τη δύση του ηλίου.

Dilecto filio Dominico de Alamania preceptori domus Cipri hospitem Sancti Iohannis Ierosolimitanus, salutem *etc.*

Benigno sunt illa tibi concedenda favore per que sicut pie desiderare videris conscientie pacem et salutem anime Deo propitio consequi mereari. Hinc est quod nos tuis supplicationem tibi auctoritate presentium apostolica indulgemus, ut aliquem idoneum et discretum in tuum possis eligere confessorem, qui quotiens tibi fuit opportunum, confessionibus tui diligenter, auditis pro commissio debitam tibi absolutionem impendat et iniungat penitentiam salutarem, nisi forsan talia fuerunt, propter que Sedes Apostolica sic merito consulenda. Nulli ergo *etc.* nostre concessionis infringere *etc.*

Datum apud Castrumnovum, Avenionensis diocesis, XV Kalendas Octobris, pontificatus nostri anno quinto.

Idem salutem etc. Sincere devotionis affectus, quem ad nos et Romana geris ecclesiam, promeretur ut petitionibus tuis, illis presertim quas ex devotionis fervore prodire conspiciamus, quantum cum Deo possumus, favorabiliter annuamus.

Hinc est quod nos tuis devotis supplicationibus inclinati ut liceat tibi altare portatile cum debita reverentia et honore super quam vocis ad hoc congruentibus et honestis per proprium vel alium sacerdotem ydoneum missam et alia divina officia sine iurum alieni preiudicio in tua presentia facere celebrari valeas devotioni tue tenore presentium indulgemus. Nulli ergo *etc.* nostre concessionis infringere *etc.*

Datum Castrumnovum, Avinionensis diocesis, XV Kalendas Octobris, pontificatus nostri anno quinto.

Idem salutem etc. Sincere devotionis affectus, quem ad nos et Romanam geris ecclesiam promeretur ut votis tuis favorabiliter annuamus illis presertim per que sicut pre desideras divinos officiiis [intentus] existas et spiritualis salutis tibi proveniat incrementum. Hinc est quod nos tuis devotis supplicationibus inclinati ut missam antequam illucescat dies circa tamen diurnam lucem cum qualitas negotiorum pro tempore ingruentium id exegerit liceat tibi per proprium vel alium sacerdotem ydoneum facere celebrarum, ita quod id nec tibi nec sacerdoti taliter celebranti ad culpam valeat imputari devotioni tue, tenore presentium indulgemus de speciali gratiam proviso quod parte concessione utaris quia cum in altaris officio imoletur dominus noster Dei filius Ihesus Christus, qui candor lucis eterne congruit hoc non in noctis fieri tenebris sed in luce. Nulli ergo *etc.* nostre concessionis infringere *etc.*

Datum apud Castrumnovum, Avenionensis diocesis, XV Kalendas Octobris, <anno> quinto.

//^{15r} *Idem salutem etc.* Devotionis tue sinceritas promeretur debitis, ut votis tuis in hiis presertim que ad tue salutem anime cedere valeant, quantum cum Deo possumus, favorabiliter annuamus. Tuis itaque supplicationibus inclinati auctoritate tibi presentium indulgemus, ut forsitan ad loca ecclesiastica interdicto [supponita] te contigerit declinare liceat tibi in illis clausis ianuis excommunicatis et interdictis exclusis non pulsatis campanis et submissa voce facere celebrari ac in tua et familiarum tuorum domesticorum missam et alia divina officia facere celebratis dummodo tu vel illi causam non dederatis nec id tibi vel illis contigerit specialiter interdicti. Nulli ergo *etc.* nostre concessionis infringere *etc.*

Datum apud Castrumnovum, Avinionensis diocesis, XV Kalendas Octobris, anno quinto.

α-56

Πρωτότυπο: Απολεσθέν
Αρχειακή σειρά: Reg. Aven. 234, f. 270v
Έκδοση: Ανέκδοτο
Σημειώσεις: Jo. de Neapoli *mg. s.*

Αβινιόν

17 Σεπτεμβρίου 1383

Στον Δομίνικο de Alamania, προϊστάμενο του Τάγματος των Ιωαννιτών στην Κύπρο παραχωρούνται διάφορα προνόμια (επιλογή εξομολόγου κ.ά.).

Dilecto filio Dominico de Alamania preceptori Domus Cipri Hospitalem Sancti Iohannis Ierosolimitanus, salutem *etc.*

Benigno sunt illa tibi concedenda favore per que sicut pie desiderare videris, conscientie pacem et salutem anime Deo propitio consequi merearis. Hinc est quod nos tuis supplicationibus inclinati, tibi auctoritate apostolica indulgemus, ut aliquem ydoneum et discretum presbiterum in tuum possis eligere confessorem, qui quotiens tibi fuerit opportuno confessionibus tuis diligenter auditis pro commissis debitam est absolutionem impendat et iniungat penitentiam salutarem nisi forsan talia fuerint propter que Sedes Spostolica sit merito consulenda. Nulli ergo *etc.* nostre concessionis infringere *etc.*

Datum apud Castrumnovum, Avinionensis diocesis XV Kalendas Octobris, anno quinto.

Eidem salutem *etc.* Sincere devotionis affectus, quem ad nos et Romanam geris Ecclesiam, non indigne meretur ut petitionibus ||tuis||, illis presertim quas ex devotionis fervore prodire conspiciamus, quantum cum Deo possumus, favorabiliter anuamus.

Hinc est quod nos tuis devotis supplicationibus inclinati, ut liceat tibi habere altare portatile cum debita reverentia et honore super quo in locis ad hoc congruentibus et honestis possis per proprium vel alium sacerdotem ydoneum missam et alia divina officia sine iuris aliemi preiudicio in tua presentia facere celebrari valeas devotioni tue tenore presentium indulgemus. Nulli ergo *etc.* nostra concessionis infringere *etc.*

Datum apud Castrumnovum, Avenionensis diocesis, XV Kalendas Octobris, anno quinto.

Eidem salutem etc. Sincere devotionis affectus, quem ad nos et Romanam geris ecclesiam, promeretur ut, votis tuis, favorabiliter annuamus, illis presertim per que sicut pie desideras divinis officiis intentus existas et spiritualis salutis tibi proveniat incrementum.

Hinc est quod nos tuis devotis precibus inclinati, ut missam antequam ^a illucescat dies circa tamen diurnam lucem cum qualitas cum qualitas negotiorum pro tempore ingruentium id exegerit, liceat tibi per proprium vel alium sacerdotem idoneum facere celebrari, ita quod id nec tibi nec sacerdoti taliter celebranti ad culpam valeat imputari, devotioni tue auctoritate presentium de speciali gratia indulgemus. Proviso quod parce huiusmodi concessione utaris, quia, cum in altaris officio imoletur Dominus noster Dei filius Ihesus Christus, qui candor lucis eterne, congruit hoc non in noctis fieri tenebris sed in luce. Nulli ergo *etc.* nostre concessionis infringere *etc.*

Datum apud Castrumnovum, Avenionensis diocesis, XV Kalendas Octobris, anno quinto.

Eidem salutem etc. Eidem. Devotionis tue sinceritas promeretur ut votis tuis in hiis presertim que ad tue salutem anime cedere valeant, quantum cum Deo possumus, favorabiliter annuamus.

Tuis itaque supplicationibus inclinati auctoritate tibi presentium indulgemus ut, si fors ad loca ecclesiastico interdicto supposita te contigerit declinare, liceat tibi in illis ianuis clausis excommunicatis et interdictis exclusis non pulsatis campanis et submissa voce facere celebrari ac in tua et familiaris tuorum domesticorum presentia missam et alia divina officia facere celebrari, dummodo tu vel illi causam non dederitis interdicto nec id tibi vel illis contigerit specialiter interdicti. Nulli ergo *etc.* nostre concessionis infringere *etc.*

Datum apud Castrumnovum, Avenionensis diocesis, XV Kalendas Octobris, anno quinto.

^a illus *del.* R

α-57

Πρωτότυπο: Απολεσθέν

Αρχειακή σειρά: Reg. Aven. 279, f. 125v

Έκδοση: Ανέκδοτο

Σημειώσεις: Archiepiscopo Nicosiensi *mg. s.* alibi est quare cancellarii *man. altera*: XXIII Cardinales. Infra unum annum die adpente possis dicte ecclesie [...] et aliam medietatem in alio simili termino anno revoluto *mg. d.* Η εγγραφή είναι διαγραμμένη με την ένδειξη alibi est quare cancellarii.

<Αβινιόν>

25 Σεπτεμβρίου 1383

Υπόσχεση πληρωμής συνήθων οικονομικών υποχρεώσεων στο Αποστολικό Ταμείο από τον αρχιεπίσκοπο Λευκωσίας Ανδρέα, για τον ίδιο και τον προκάτοχό του Βερεγγάριο.

Anno LXXXIII et die XXV mensis Septembris dominus Andreas Archiepiscopus Nicosiensis promisit camere et collegio pro suo communi servitio per Cavallinum de Cavallinus procuratorem suum [*etc.*] Vm florenorum auri et quinque servitia consueta.

Item recognovit pro domino Berengario predecessore suo alia Vm et quinque servitia consueta pro rata solvendo medietatem promisse et recognitum in similibus terminus proximus annuis revolutis.

α-58

Πρωτότυπο: Απολεσθέν

Αρχειακή σειρά: Reg. Vat. 294, f. 186r

Έκδοση: Μερικώς εκδεδωμένο *Acta Clementis VII*, τ. 2, αρ. 33

Αβινιόν

6 Οκτωβρίου 1383

Ο πάπας Κλήμης ορίζει τη διαδικασία για την απόδοση της περιουσίας του τεθνεώτος πρώην αρχιεπισκόπου Λευκωσίας, Βερεγγάριου στον πάπα. Επίσης, ο νυν εκλεγείς αρχιεπίσκοπος Ανδρέας δικαιούται να λάβει το 1/6 της περιουσίας του Βερεγγάριου.

Venerabili fratri Raymondo episcopo Paphensi fructuum et proventuum in regno Cipri camere apostolice debitorum collectori vel eius in civitate et diocesi Nicosiensis succollectori, salutem et apostolicam benedictionem.

Cum – sicut accepimus – nonnulla bona mobilia et spolia ad bone memorie Berengarium archiepiscopum Nicosiensem, dum viveret spectantia in illis partibus existat, de quibus gentes camere nostre apostolice cui dicta bona pertinent, nullam rationem habuerunt, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatenus universa et singula bona et spolia huiusmodi etiam cum consilio, auxilio et favore dilecti filii nostri Andree electi Nicosiensis habere, petere, exigere, congregare nostro et camere predictae nomine studeas fideliter et diligenter. Nos enim compellendi quascumque personas, cuiuscumque status vel conditionis existat etiam si pontificali vel alia prefulgeant dignitate ad huiusmodi bona et spolia tibi vel alteri nomine tuo – ut prefertur – reddenda et restituenda auctoritate apostolica concedimus potestatem.

Volumus autem quod de universis bonis et spoliis predictis que habueris et recuperaveris – ut prefertur – sextam partem ipsorum prefato electo dones, tradas auctoritate predicta realiter et assignes, cui nos etiam ea tenore presentium concedimus et donamus et insuper te quitandi de ipsa sexta parte nostra et dicte camere nomine eidem electo plenam concedimus auctoritate predicta facultatem.

Datum apud Castrumnovum, Avenionensis diocesis, II Nonas Octobris, pontificatus nostri anno quinto.

α-59

Πρωτότυπο: Απολεσθέν

Αρχαιακή σειρά: Reg. Aven. 234, f. 447r

Έκδοση: Μερικώς εκδεδομένο *Acta Clementis VII*, τ. 2, αρ. 33

Σημειώσεις: Io de Neapol. *mg. s. XX mg. d.*

Castrumnovum

6 Οκτωβρίου 1383

Σχετικά με τα spolia του νεκρού αρχιεπισκόπου Βερεγγάριου και τα όσα αναλογούν στο Αποστολικό Ταμείο.

Venerabili fratri Raymundo episcopo Paphensi, fructuum et proventuum in regno Cypri camere apostolice debitorum collectori vel eius in civitate et diocesi Nicosiensis, subcollectori, salutem et apostolicam benedictionem.

Cum – sicut accepimus – nonnulla mobilia et spolia ad bone memorie Berengarium archiepiscopum Nicosiensis, dum viveret spectantia in illis partibus existant, de

quibus gentes camere nostre apostolice, cui dicta bona pertinent, nullam rationem habuerunt, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatenus universa et singula bona et spolia huiusmodi, etiam cum consilio, auxilio et favore dilecti filii nostri Andree, electi Nicosiensis, habere, petere, exigere, congregare, nostro et camere pradicte nomine studeas fideliter et diligenter. Nos enim compellendi quascumque personas, cuiuscunque status vel conditionis existant, etiam si pontificali vel alia prefulgeant dignitate, ad huiusmodi bona et spolia tibi vel alteri nomine tuo – ut prefertur – reddenda et restituenda auctoritate apostolica concedimus potestatem.

Volumus autem quod de universis bonis et spoliis predictis, que habueris et recuperaveris – ut prefertur – sextam partem ipsorum prefato electo dones, tradas auctoritate predicta realiter et assignes, cui nos etiam ea tenore presentium concedimus et donamus. Et insuper te quitandi de ipsa sexta parte nostra et dicte camere nomine eidem electo plenam concedimus auctoritate predicta facultatem.

Datum apud Castrumnovum, Avinionensis diocesis, secundo Nonas octobris, pontificatus nostri anno quinto.

α-60

Πρωτότυπο: Απολεσθέν

Αρχαιακή σειρά: Reg. Aven. 232, f. 130r-131r

Έκδοση: Ανέκδοτο

Σημειώσεις: XXV⁻ XXV⁻ XXV⁻ XXV⁻ XXV⁻ XXV⁻ mg. d.

Αβινιόν

7 Οκτωβρίου 1383

Ο πρώην πατριάρχης Ιεροσολύμων Lupus μεταφέρθηκε από την επισκοπή της Σαραγόσα στα Ιεροσόλυμα, διατηρώντας ωστόσο τα έσοδα της επισκοπής, ενόσω ήταν πατριάρχης. Απεβίωσε πριν οι παπικές επιστολές μετάθεσης και παραχώρησης των εισοδημάτων ετοιμαστούν.

Venerabili fratri Garsie episcopo olim Vicensi in archiepiscopum Cesaraugustanum electo, salutem et cetera.

Quam sit onusta dispendiis, quam plena periculis quantaque discrimina secum trahat divina ecclesiarum vacatio, solícite considerationis indagine perscrutantes libenter operarias manus <a>pponimus et studium efficacis impertimur, ut viduatis ecclesiis, prout temporis, qualitas exigit, <et> locorum utilitas persuadet, nunc per debite provisionis officium, nunc vero per ministerium translationis accommode pastores

preficiantur idonei et ministri providi deputentur, quorum eodem <vacat> presidiis et favoribus communitate votivis et prosperis auctore domino preficiant <incrementis>.

Dudum siquidem, provisiones omnium ecclesiarum cathedralium extunc //^{130v} in antea vacaturarum per translationem de prelatibus earum ubilibet constitutis per nos faciendas <impo>sterum ad alias ecclesias cathedrales tunc vacantes et in antea vacaturas <lacuna> dispositioni nostre duximus reservandam, decernentes extunc irritum et inane si secus super hiis per quoscumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigeret attemptari. Et deinde bone memorie Lupum patriarcham Ierosolimitanum, licet absentem, a vinculo, quo ecclesie Cesaraugustana cui tunc preerat tenebatur de fratrum nostrorum consilio et apostolice potestatis plenitudine absolventes ipsum ad ecclesiam Ierosolimitanam tunc vacantem et antea ordinationi et dispositioni apostolice reeservata auctoritate apostolica transtulimus ipsumque illi preficimus in patriarcham et pastorem curam et administratorem ipsius ecclesie Ierosolimitane sibi in spiritualibus et temporalibus plenarie commitendo, ac ei, ut statum suum deceri, tuis tenere valent ipsam ecclesiam Cesaraugustanam per huiusmodi translationem vacantem de dictorum fratrum consilio auctoritate predicta commendamus per ipsum dum viveret et eidem ecclesie Ierosolimitane preesset tenendam, regendam et etiam gubernandam. Cum aut postmodum idem patriarcha litteris super translatione et commenda huiusmodi non confectis extra Romanam Curiam existerit vita functus. Nos ad provisionem ipsius Cesaraugustana ecclesie secundum promissa vacantis celerem et felicem, de cuius provisione nullus preter nos hac vice intromittere potuit neque potest, reservatione et decreto ac commenda obsistentibus supradictis, ne, ipsa Cesaraugustana ecclesia longe vacationis subiecent incommodis, paternis et sollicitis studiis intendentes, post deliberationem quam de preficiendo eidem Cesaraugustane ecclesie personam utilem et etiam fructuosam cum eisdem fratribus habuimus diligentem, demum ad te episcopum Vicensem consideratis grandium virtutum meritis et muneribus gratiis, quibus personam tuam Altissimus insignivit et quod tu qui Vicensis ecclesie hactenus laudabiliter prefuisti eandem Cesaraugustanam ecclesiam scies et poteris auctore domino salubriter regere et feliciter gubernare convertimus oculos nostre mentis intendentes, igitur tam eidem ecclesie Cesaraugustane quam eius gregi dominico salubriter providere te a vinculo, quo prefate Vicensis ecclesie cui tunc [preeras] tenebaris de dictorum fratrum consilio et apostolice potestatis plenitudinem absolventes te ad eandem Cesaraugustanam ecclesiam auctoritate predicta transferemus, teque illi preficimus in archiepiscopum et